[image: image17.png]

27.11.2019 № 224п/19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
МО «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.35 Устава муниципального образования «Баяндаевский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Баяндаевский район», утвержденное постановлением мэра от 24.02.2015г.  № 38, изложив в новой редакции (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря» и разместить на официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра МО «Баяндаевский район» Борхонова А.А.
Мэр МО «Баяндаевский район»

А.П. Табинаев
Приложение

к постановлению администрации

МО «Баяндаевский район»

от 27.11.2019 №224п/19
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРОГРАММ МО «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

целевой показатель - состояние, характеризующее достижение конкретной цели (выполнение задачи), как в абсолютных, так и относительных единицах измерения;

эффективность реализации муниципальной программы МО «Баяндаевский район» (далее - муниципальные программы) - соотношение результатов полученных при реализации муниципальной программы с финансовыми ресурсами (бюджетные и внебюджетные источники), направленными на достижение цели и решение задач, выполнение подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы;

основные параметры муниципальной программы - цели, задачи, целевые показатели муниципальной программы, а также утвержденный решением Думы МО «Баяндаевский район» о бюджете в МО «Баяндаевский район» на текущий финансовый год и плановый период объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется в соответствии с настоящим Порядком исходя из принципов:

точности и достоверности информации, используемой в процессе оценивания;

компетентности исполнения оценки;

честности и открытости процесса оценивания, равенства в доступе к информации;

приоритетности прав и законных интересов граждан и организаций.

4. Проведение регулярной оценки эффективности реализации муниципальных программ, оценки их вклада в решение вопросов социально-экономического развития МО «Баяндаевский район» осуществляется в целях контроля за ходом реализации муниципальных программ с учетом возможности их корректировки или досрочного прекращения, а также установления ответственности должностных лиц в случае неэффективной реализации муниципальных программ.

5. Основные задачи оценки эффективности реализации муниципальных программ:

обеспечить эффективное использование и распределение бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ;

6. Оценка эффективности реализации муниципальных программ направлена на:

определение наиболее и наименее эффективных муниципальных программ;

оценку степени достижения целей, задач и целевых показателей муниципальных программ;

оценку степени влияния динамики целевых показателей на достижение целей и решение задач муниципальных программ;

прогноз возможных последствий и степени достижения ожидаемых конечных результатов реализации муниципальных программ.

7. Оценка эффективности реализации подпрограмм муниципальных программ направлена на:

определение наиболее и наименее эффективных подпрограмм муниципальных программ;

оценку степени достижения целей, задач и целевых показателей подпрограмм муниципальных программ;

оценку степени влияния динамики целевых показателей на достижение целей и решение задач подпрограмм муниципальных программ;

прогноз возможных последствий и степени достижения ожидаемых конечных результатов реализации подпрограмм муниципальных программ.

8. Оценка эффективности реализации ведомственных целевых программ (основных мероприятий) направлена на:

определение наиболее и наименее эффективных ведомственных целевых программ (основных мероприятий);

оценку степени достижения целей, задач (при наличии) и целевых показателей ведомственных целевых программ (основных мероприятий);

оценку степени влияния динамики целевых показателей на достижение целей и решение задач (при наличии) ведомственных целевых программ (основных мероприятий);

оценку степени соответствия запланированного уровня затрат на реализацию ведомственных целевых программ (основных мероприятий) к фактическому уровню;

прогноз возможных последствий и степени достижения ожидаемых конечных результатов реализации ведомственных целевых программ (основных мероприятий).

9. Ответственным за проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ, является отдел экономики и охраны труда администрации МО «Баяндаевский район» (далее-отдел экономики).

10. Отдел экономики проводит ежегодную эффективности реализации муниципальных программ.

Ежегодная оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится в обязательном порядке на основании годовых отчетов об исполнении мероприятий муниципальных программ, предоставляемых ответственными исполнителями муниципальных программ, в отдел экономики.
Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕЖЕГОДНОЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

11. Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на данных о динамике плановых и фактически достигнутых показателей деятельности, а также затрат в разрезе мероприятий муниципальной программы. При этом осуществляется факторный анализ причин отклонений фактически достигнутых показателей от плановых.

Данный порядок учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей результативности муниципальной программы и их плановых значений по формуле:

[image: image2.wmf](

)

N,

/

С

С

С

С

ДПN

ДП2

ДП1

ДЦ

+

+

=

где:

[image: image3.wmf]ДЦ

С

 – степень достижения целей (решения задач);

[image: image4.wmf]ДП

С

 – степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы;

N – количество показателей результативности реализации муниципальной программы.

Степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы ([image: image5.wmf]ДП

С

) рассчитывается по формуле:

[image: image6.wmf],

З

/

З

С

П

Ф

ДП

=

где:

Зф – фактическое значение показателя результативности реализации муниципальной программы;

[image: image7.wmf]П

З

 – плановое значение показателя результативности реализации муниципальной программы (для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или,

[image: image8.wmf],

З

/

З

С

Ф

П

ДП

=

(для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы по формуле:

[image: image9.wmf]Ф

У

=[image: image10.wmf]Ф

Ф

/[image: image11.wmf]П

Ф

где:

[image: image12.wmf]Ф

У

 – уровень финансирования реализации муниципальной программы;

[image: image13.wmf]Ф

Ф

 – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

[image: image14.wmf]П

Ф

 – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Эффективность реализации муниципальной программы ([image: image15.wmf]МП

Э

) рассчитывается по следующей формуле:

ЭМП = СДЦ / Уф

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы определяется на основании следующих критериев:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы
	Критерии оценки эффективности

[image: image16.wmf]МП

Э

	Неэффективная
	менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 – 0,79

	Эффективная
	0,8 – 1

	Высокоэффективная
	более 1

[image: image1]